
Diário Oficial Nº 41, terça-feira, 3 de março de 2009 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 
PORTARIA Nº 76, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE 
MANAUS, EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições legais, dispostas nos §§ 1º do 
art. 53 e 2º do art. 54 da Resolução nº 202, 17 de maio de 2006, considerando a aplicação 
do que estabelecem os caputs dos referidos artigos, aos produtos listados no anexo desta 
Portaria, nos termos da Nota Técnica nº 046/2009 -SPR/CGAPI/COPIN, resolve: 
Art. 1º Publicar o cancelamento dos incentivos fiscais concedidos às linhas dos produtos 
constantes de projetos técnico-econômicos aprovados pelo Conselho de Administração da 
Suframa (CAS), às empresas listadas nos anexos desta Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OLDEMAR IANCK 
ANEXO 

Inscrição SUFRAMA: 201036010 
Razão Social: AMAZON BIOTECHNOLOGY INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA 

Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1421 DISPOSITIVO PARA 
TESTE DE DOENÇAS 
ENDÊMICAS 

0111/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 201003015 
Razão Social: AMAZON COSMETICOS LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0559 CREME HIDRATANTE 
LIMPEZA 

0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

0560 PREPARAÇÕES PARA 
CABELO 

0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

0561 CONDICIONADOR DE 
CABELOS 

0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

0563 SABONETE 0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

0565 DESODORANTE 
LÍQUIDO 

0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

0602 ÁGUA DE COLÔNIA 0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

0969 PREPARAÇÕES PARA 
BARBEAR 

0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

0971 EMULSÃO 
HIDRATANTE 

0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

1083 BLOQUEADOR SOLAR 
(GEL) 

0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

1084 PERFUME (EXTRATO) 0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

1085 CREME NUTRITIVO 
PARA PELE 

0023/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200932012 
Razão Social: AMAZON REFRIGERANTES LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0264 CONCENTRADO, BASE 0167/2003 PORTARIA 21/11/2003 Diversificação 



E EDULCORANTE 
PARA BEBIDAS NÃO 
ALCOÓLICAS 

0265 EXTRATO 
AROMÁTICO DE 
VEGETAIS NATURAIS 
PARA BEBIDAS NÃO 
ALCOÓLICAS 

0167/2003 PORTARIA 21/11/2003 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200784013 

Razão Social: ASAP CICLO COMPONENTES LTDA.  

                                                                                                                             

Código  

Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0766 FREIO PARA 
BICICLETA 

0150/1998 RESOLUÇÃO 30/10/1998 Inclusão 

Inscrição SUFRAMA: 201049015   
Razão Social: AUTHENTIC AUDIO VIDEO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0066 CAIXA ACÚSTICA 0416/2002 RESOLUÇÃO 17/12/2002 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200152017 
Razão Social: AVA INDUSTRIAL S.A.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0001 MOTOCICLETA ATÉ 
100 CM3 

0050/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0002 MOTOCICLETA 
ACIMA DE 100 CM3 
ATÉ 450 CM3 

0050/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0006 MOTONETA ATÉ 100 
CM3 

0050/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

 

Inscrição SUFRAMA: 200873016 
Razão Social: BALDA LUMBERG TECHNOLOGIES PLASTICOS DA AMAZ.IND.E COM. LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1219 PEÇAS ESTAMPADAS 
A PARTIR DE CHAPAS, 
PELÍCULAS OU TIRAS 
METÁLICAS 

0248/2004 RESOLUÇÃO 26/08/2004 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200955012 
Razão Social: BRAISO DA AMAZONIA INDUSTRIA DE IMPRESSAO LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0096 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODU
TOR DE FITAS 
CASSETES 
MAGNÉTICAS E 

0151/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Diversificação 



TOCA-DISCOS 
DIGITAL A LASER, 
PORTÁTIL 

0309 UNIDADE DIGITAL DE 
PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO PORTE 
MONTADA EM UM 
MESMO CORPO OU 
GABINETE - (UCP) 

0151/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Diversificação 

0589 CONTROLE REMOTO 
PARA APARELHOS 
ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS 

0481/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 201057018 
Razão Social: BRANCO MOTORES DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0277 MOTOR DE POPA 0311/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200692011 

Razão Social: BRASIL & MOVIMENTO S/A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0154 QUADRO PARA 
BICICLETA ABAIXO 
DE CINCO MARCHAS 

0038/1994 PORTARIA 16/06/1994 Implantação 

0156 GARFO PARA 
BICICLETA 

0038/1994 PORTARIA 16/06/1994 Implantação 

0224 BRINQUEDO 
MECÂNICO 

0196/2000 PORTARIA 18/08/2000 Diversificação 

0638 QUADRO PARA 
BICICLETA ACIMA DE 
CINCO MARCHAS 

0038/1994 PORTARIA 16/06/1994 Implantação 

0005 CICLOMOTOR 0019/2000 PORTARIA 31/01/1999 Diversificação 

1204 APARELHO DE 
GINÁSTICA PARA 
MUSCULAÇÃO 

0498/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200117017 
Razão Social: BRASIL ELETRONICA COMPONENTES LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0421 MOLAS PLANAS, DE 
AÇO 

0051/1996 RESOLUÇÃO 09/08/1996 Implantação 

0952 "LINER" PARA FITA 
MAGNÉTICA DE 
ÁUDIO EM CASSETE 

0222/1999 RESOLUÇÃO 15/12/1999 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200023012 
Razão Social: CALOI NORTE S.A. 



Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0005 CICLOMOTOR 0079/1992 RESOLUÇÃO 28/02/1992 Atualização 

 

Inscrição SUFRAMA: 200012010 
Razão Social: CEMAZ INDÚSTRIA ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA S.A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0072 TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER PORTÁTIL 

0012/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Diversificação 

0073 TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER 

0394/1993 RESOLUÇÃO 03/11/1993 Ampliação/ 
Atualização 

0108 RECEPTOR DE SINAL DE 
TELEVISÃO VIA SATÉLITE 

0055/1999 RESOLUÇÃO 19/03/1999 Diversificação 

0724 AMPLIFICADOR DE ÁUDIO 
EM 3D - "HOME THEATER" 

0247/2000 PORTARIA 21/11/2000 Diversificação 

1283 REPRODUTOR DE CD/DVD 
COMBINADO COM 
AMPLIFICADOR "HOME 
THEATER" 

0271/2002 RESOLUÇÃO 09/09/2002 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200360019 
Razão Social: CISPER DA AMAZONIA S.A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0367 MOLDE PARA VIDRO 0385/1992 RESOLUÇÃO 24/09/1992 Ampliação/ 
Atualização 

 

Inscrição SUFRAMA: 200238019 
Razão Social: COMPAZ COMPONENTES DA AMAZONIA S.A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0065 ALTO-FALANTE 0138/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Atualização 

0066 CAIXA ACÚSTICA 0138/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Atualização 

0425 OBRAS DE FERRO AÇO 
(PEÇAS ESTAMPADAS E/OU 
FORJADAS E/OU 
SOLDADAS) 

0138/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Atualização 

0989 CONTROLE REMOTO PARA 
ALARME ELETRÔNICO 
PARA VEÍCULO 

0138/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Atualização 

1168 TRANSFORMADOR DE 
SAÍDA HORIZONTAL - "FLY-
BACK" 

0138/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Atualização 

1479 GABINETE DE MADEIRA 
PARA CAIXA ACÚSTICA 

0138/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Atualização 

0115 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA 
(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0499/1985 RESOLUÇÃO 10/10/1985 Ampliação 

 



 

 

Inscrição SUFRAMA: 200787012 
Razão Social: COOKSON ELECTRONICS AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0388 CERA ANTIOXIDANTE 
PARA SOLDA 

0110/1999 RESOLUÇÃO 10/08/1999 Ampliação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200356011  
Razão Social: COSMOS VIDEO GRAVACOES LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0080 FITA MAGNÉTICA PARA 
VÍDEO EM CASSETE 
GRAVADA 

0358/1987 RESOLUÇÃO 17/12/1987 Implantação 

0610 FITA MAGNÉTICA PARA 
VÍDEO EM CASSETE NÃO 
GRAVADA 

0045/1996 RESOLUÇÃO 09/08/1996 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200785010 
Razão Social: DENSO INDUSTRIAL DA AMAZONIA LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1550 UNIDADE DE CONTROLE 
DE IGNIÇÃO ELETRÔNICA 

0312/2004 PORTARIA 12/11/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200542010 
Razão Social: DIXTAL BIOMEDICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1255 TERMINAL DE AUTO-
ATENDIMENTO PARA 
ACESSO A INFORMAÇÕES 
EM REDE 

0351/2001 RESOLUÇÃO 31/08/2001 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200881019  
Razão Social: DOLLY DA AMAZONIA LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0077 DIGITAL VIDEO DISC - 
DVD PLAYER 

0150/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Diversificação 

0589 CONTROLE REMOTO PARA 
APARELHOS ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS 

0336/2002 RESOLUÇÃO 23/10/2002 Diversificação 

0027 CONVERSOR DE 
CORRENTE CONTÍNUA 
(CA/CC) - ADAPTADOR DE 
TENSÃO 

0150/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200086014 
Razão Social: DUMONT SAAB DO BRASIL S.A. 



Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1387 RELÓGIO DE PULSO, 
BOLSO E ASSEMELHADOS, 
SEM MAQUINISMO, PARA 
MOSTRUÁRIO 

0379/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 

0204 RELÓGIO DESPERTADOR 0239/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201063018 
Razão Social: ECOPACK EMBALAGENS RECICLAVEIS LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0320 MONITOR DE VÍDEO COM 
TELA DE CRISTAL 
LÍQUIDO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0053/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Diversificação 

1657 CAIXA DE PAPEL 
RECICLADO PARA 
EMBALAGENS 

0001/2005 PORTARIA 04/01/2005 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200327011 
Razão Social: ELGIN INDUSTRIAL DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0308 MICROCOMPUTADOR 
(MÁQUINAS DE 
PROCESSAMENTO EM 
FORMA DE SISTEMA) 

0068/1998 RESOLUÇÃO 03/07/1998 Transferência 

0375 TONALIZADOR 0073/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Diversificação 

0377 CONJUNTO 
TONALIZADOR 

0073/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Diversificação 

0769 PROJETOR DE VÍDEO 0103/2005 RESOLUÇÃO 05/05/2005 Diversificação 

1248 TELEVISOR EM CORES 
COM TELA DE CRISTAL 
LÍQUIDO 

0191/2005 PORTARIA 30/06/2005 Diversificação 

1353 TROCADOR DE CALOR 
TIPO TUBO ALETADO 
(SERPENTINA) 

0276/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

0262 FITA IMPRESSORA 0293/1994 PORTARIA 30/12/1994 Ampliação 

0298 CALCULADORA 
ELETRÔNICA COM 
MECANISMO IMPRESSOR 

0068/1998 RESOLUÇÃO 03/07/1998 Transferência 

0332 TERMINAL DE CAIXA 
BANCÁRIO 

0068/1998 RESOLUÇÃO 03/07/1998 Transferência 

0699 DIGITALIZADOR DE 
IMAGEM "SCANNER" 

0014/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Diversificação 

1088 CIRCULADOR DE AR 
PARA UNIDADE DE 
REFRIGERAÇÃO 

0293/1994 PORTARIA 30/12/1994 Ampliação 

Inscrição SUFRAMA: 200563017 
Razão Social: ELSYS EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 



0073 TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER 

0170/1998 RESOLUÇÃO 30/10/1998 Diversificação 

0098 AUTO-RÁDIO COM 
TOCA-FITAS 

0092/1997 RESOLUÇÃO 01/08/1997 Diversificação 

0107 RECEPTOR DE SINAL DE 
TELEVISÃO VIA CABO 

0020/1997 RESOLUÇÃO 03/03/1997 Diversificação 

0941 RECEPTOR DE SINAL DE 
TELEVISÃO VIA 
TRANSMISSÃO LOCAL 
EM SHF 

0342/1999 PORTARIA 23/12/1999 Inclusão 

0981 DIVISOR PASSIVO PARA 
REDE DE TELEVISÃO 
POR ASSINATURA A 
CABO 

0166/1999 PORTARIA 09/06/1999 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201103010 
Razão Social: EMAS EMPRESA DE EMBALAGENS MOLDADAS DA AMERICA DO SUL LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0008 PEÇAS PLÁSTICAS 
MOLDADAS POR 
INJEÇÃO 

0025/2005 PORTARIA 25/01/2005 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200310011 
Razão Social: EMTEC DA AMAZONIA S. A.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0082 DISCO MAGNÉTICO 
FLEXÍVEL 

0048/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Diversificação 

1009 DISCO DIGITAL DE 
LEITURA A LASER, 
GRAVÁVEL - "CD - 
RECORD" 

0110/2004 PORTARIA 14/05/2004 Diversificação 

0610 FITA MAGNÉTICA PARA 
VÍDEO EM CASSETE NÃO 
GRAVADA 

0079/1998 RESOLUÇÃO 03/07/1998 Atualização 

0611 FITA MAGNÉTICA PARA 
ÁUDIO EM CASSETE NÃO 
GRAVADA 

0079/1998 RESOLUÇÃO 03/07/1998 Atualização 

Inscrição SUFRAMA: 200141015 
Razão Social: ESSENCIAL ARTE EM PERFUMARIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0490 DESODORANTE 
AMBIENTAL 

0052/1991 PORTARIA 18/11/1991 Implantação 

0602 ÁGUA DE COLÔNIA 0052/1991 PORTARIA 18/11/1991 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200034014  
Razão Social: EVADIN INDUSTRIAS AMAZONIA S.A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0024 CARREGADOR DE 
BATERIA PARA 
TELEFONE CELULAR 

0298/1994 RESOLUÇÃO 13/12/1994 Diversificação 

0050 FAC-SÍMILE 0388/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 



0182 FOTOCOPIADORA 0388/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 

0310 IMPRESSORA DE 
IMPACTO 

0214/1999 PORTARIA 29/07/1999 Inclusão 

0312 IMPRESSORA DE 
TRANSFERÊNCIA 
TÉRMICA 

0375/2001 RESOLUÇÃO 31/08/2001 Diversificação 

0311 IMPRESSORA A JATO DE 
TINTA 

0214/1999 PORTARIA 29/07/1999 Inclusão 

0313 IMPRESSORA A LASER 0257/2001 PORTARIA 10/12/2001 Inclusão 

0315 TECLADO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0214/1999 PORTARIA 29/07/1999 Inclusão 

0316 INDICADOR E 
APONTADOR (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0214/1999 PORTARIA 29/07/1999 Inclusão 

0319 MONITOR DE VÍDEO 
COM TELA DE 
CINESCÓPIO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0045/1999 RESOLUÇÃO 19/03/1999 Atualização 

0636 BATERIA PARA 
TELEFONE CELULAR 

0057/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200690019 
Razão Social: FLEX IMP., EXP., IND E COM. DE MAQ. E MOTORES LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0295 MÁQUINA DE ESCREVER 
ELETRÔNICA 

0085/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Transferência 

0298 CALCULADORA 
ELETRÔNICA COM 
MECANISMO IMPRESSOR 

0176/1998 RESOLUÇÃO 30/10/1998 Diversificação 

0310 IMPRESSORA DE 
IMPACTO 

0164/1997 RESOLUÇÃO 10/10/1997 Implantação 

1065 BLOQUEADOR DE 
CHAMADA TELEFÔNICA 

0055/2000 RESOLUÇÃO 12/06/2000 Diversificação 

0024 CARREGADOR DE 
BATERIA PARA 
TELEFONE CELULAR 

0218/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

0776 CÂMERA DE TELEVISÃO 
PARA USO EM CIRCUITO 
FECHADO DE TV 

0406/2005 PORTARIA 26/12/2005 Diversificação 

1294 SECADOR PROFISSIONAL 
DE CABELO 

0302/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

1310 MODULADOR/DEMODUL
ADOR PARA 
COMUNICAÇÃO DE 
DADOS VIA TELEVISÃO 
A CABO - "CABLE 
MODEM" 

0298/2004 PORTARIA 29/10/2004 Diversificação 

1490 DIGITAL VIDEO DISC 
(DVD) PORTÁTIL COM 
TELA DE CRISTAL 
LÍQUIDO (LCD) 

0055/2004 RESOLUÇÃO 02/03/2004 Diversificação 



INCORPORADA 

0096 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTO
R DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS E TOCA-
DISCOS DIGITAL A 
LASER, PORTÁTIL 

0154/2004 PORTARIA 11/06/2004 Diversificação 

0104 AMPLIFICADOR COM 
SINTONIZADOR - 
"RECEIVER" 

0204/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

0027 CONVERSOR DE 
CORRENTE CONTÍNUA 
(CA/CC) - ADAPTADOR 
DE TENSÃO 

0116/2005 PORTARIA 22/04/2005 Inclusão 

Inscrição SUFRAMA: 200663011 
Razão Social: FLEXTRONICS INTERNATIONAL DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0089 TELEFONE CELULAR 
DIGITAL COMBINADO 
OU NÃO COM OUTRAS 
TECNOLOGIAS 

0026/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Diversificação 

0309 UNIDADE DIGITAL DE 
PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO PORTE 
MONTADA EM UM 
MESMO CORPO OU 
GABINETE - (UCP) 

0028/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Diversificação 

0319 MONITOR DE VÍDEO 
COM TELA DE 
CINESCÓPIO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0027/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Diversificação 

0004 TELEVISOR EM CORES 0231/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Diversificação 

0045 FORNO DE MICROONDAS 0229/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Diversificação 

0077 DIGITAL VIDEO DISC - 
DVD PLAYER 

0230/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Diversificação 

0096 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTO
R DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS E TOCA-
DISCOS DIGITAL A 
LASER, PORTÁTIL 

0277/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

0105 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTO
R DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS E TOCA-
DISCOS DIGITAL A 
LASER 

0277/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

0230 TELEJOGO 0278/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

0311 IMPRESSORA A JATO DE 
TINTA 

0286/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 



0320 MONITOR DE VÍDEO 
COM TELA DE CRISTAL 
LÍQUIDO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0187/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Atualização 

0333 LEITOR DE CARTÃO 
MAGNÉTICO 

0295/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

1248 TELEVISOR EM CORES 
COM TELA DE CRISTAL 
LÍQUIDO 

0325/2004 PORTARIA 23/11/2004 Diversificação 

0046 APARELHO TELEFÔNICO 
POR FIO NÃO 
COMBINADO COM 
OUTROS APARELHOS 

0186/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 

0066 CAIXA ACÚSTICA 0285/2002 RESOLUÇÃO 09/09/2002 Diversificação 

0361 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA 
(DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0029/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Diversificação 

0589 CONTROLE REMOTO 
PARA APARELHOS 
ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS 

0285/2002 RESOLUÇÃO 09/09/2002 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200591010 
Razão Social: FRIOTERM DA AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1369 UNIDADE 
EVAPORADORA PARA 
CONDICIONADOR DE AR 
"SPLIT SYSTEM" 

0178/2004 PORTARIA 30/06/2004 Diversificação 

1370 UNIDADE 
CONDENSADORA PARA 
CONDICIONADOR DE AR 
"SPLIT SYSTEM" 

0178/2004 PORTARIA 30/06/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200635018 
Razão Social: FUJIFILM DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0188 MINILABORATÓRIO 
FOTOGRÁFICO 

0052/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Atualização 

Inscrição SUFRAMA: 200706012 
Razão Social: GATSBY DO BRASIL LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0116 BOBINA 
DESMAGNETIZADORA 
DE CINESCÓPIO 

0087/1999 RESOLUÇÃO 13/05/1999 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201169010 
Razão Social: GBR COMPONENTES DA AMAZONIA LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0046 APARELHO TELEFÔNICO 0066/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Implantação 



POR FIO NÃO 
COMBINADO COM 
OUTROS APARELHOS 

0309 UNIDADE DIGITAL DE 
PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO PORTE 
MONTADA EM UM 
MESMO CORPO OU 
GABINETE - (UCP) 

0035/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200681010 
Razão Social: GLOBAL TELECOMUNICACOES LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0058 MODULADOR/DEMODUL
ADOR (MODEM) 

0152/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Implantação 

0004 TELEVISOR EM CORES 0431/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

0045 FORNO DE MICROONDAS 0431/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

0100 AUTO-RÁDIO COM 
TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER 

0431/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

0105 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTO
R DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS E TOCA-
DISCOS DIGITAL A 
LASER 

0431/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

0309 UNIDADE DIGITAL DE 
PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO PORTE 
MONTADA EM UM 
MESMO CORPO OU 
GABINETE - (UCP) 

0431/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

0748 DIGITAL VIDEO DISC - 
DVD RECORD/PLAYER 

0431/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200880012 
Razão Social: GRADIENTE AUDIO E VIDEO LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0008 PEÇAS PLÁSTICAS 
MOLDADAS POR 
INJEÇÃO 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0066 CAIXA ACÚSTICA 0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0073 TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0098 AUTO-RÁDIO COM 
TOCA-FITAS 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0100 AUTO-RÁDIO COM 
TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0115 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 



(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0724 AMPLIFICADOR DE 
ÁUDIO EM 3D - "HOME 
THEATER" 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

1234 RÁDIO COM 
REPRODUTOR DE 
CD/DVD/VCD E 
GRAVADOR/REPRODUTO
R DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS 

0359/2001 RESOLUÇÃO 31/08/2001 Diversificação 

0070 TOCA-DISCOS DE VINIL 0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0774 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTO
R DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS, TOCA-
DISCOS DIGITAL A 
LASER E TOCA-DISCOS 
DE VINIL 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0095 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTO
R DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS PORTÁTIL 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Atualização 

0104 AMPLIFICADOR COM 
SINTONIZADOR - 
"RECEIVER" 

0255/2001 PORTARIA 30/11/2001 Inclusão 

1235 REPRODUTOR DE 
CD/DVD COMBINADO 
COM AMPLIFICADOR DE 
VÍDEO E SOM 

0359/2001 RESOLUÇÃO 31/08/2001 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200307010 
Razão Social: GRADIENTE ELETRONICA S.A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0058 MODULADOR/DEMODUL
ADOR (MODEM) 

0170/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Diversificação 

0307 MICROCOMPUTADOR 
PORTÁTIL 

0170/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Diversificação 

0780 CÂMERA DE VÍDEO DE 
IMAGENS FIXAS 

0170/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Diversificação 

0961 ESTAÇÃO TERMINAL DE 
ASSINANTE DE 
TELEFONE EM SISTEMA 
"WIRELESS LOCAL LOOP 
- WLL" 

0059/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Diversificação 

1063 GRAVADOR/REPRODUTO
R DE ÁUDIO NO 
FORMATO MP3, 
PORTÁTIL 

0170/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200804014 
Razão Social: GRADIENTE ELETRONICA S.A. 



Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0724 AMPLIFICADOR DE 
ÁUDIO EM 3D - "HOME 
THEATER" 

0144/1997 RESOLUÇÃO 10/10/1997 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200650017 
Razão Social: GRADIENTE ELETRONICA S.A.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0070 TOCA-DISCOS DE VINIL 0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0073 TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0098 AUTO-RÁDIO COM TOCA-
FITAS 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0361 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA (DE 
USO EM INFORMÁTICA) 

0394/2001 RESOLUÇÃO 31/08/2001 Diversificação 

0769 PROJETOR DE VÍDEO 0151/2002 RESOLUÇÃO 03/05/2002 Incorporado 

0774 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTOR 
DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS, TOCA-
DISCOS DIGITAL A LASER 
E TOCA-DISCOS DE VINIL 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0777 CIRCUITO FECHADO DE 
TV COMPOSTO DE 
CÂMERAS DE TELEVISÃO 
E DE APARELHO DE 
RECEPÇÃO E CONTROLE 
DE SINAIS DE VÍDEO 

0048/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0778 CIRCUITO FECHADO DE 
TV COMPOSTO DE 
CÂMERA DE TELEVISÃO E 
DE MONITOR DE VÍDEO 
(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

0780 CÂMERA DE VÍDEO DE 
IMAGENS FIXAS 

0006/2003 PORTARIA 10/01/2003 Inclusão 

1037 APARELHO DE RECEPÇÃO 
E CONTROLE DE SINAIS 
DE VÍDEO PARA CIRCUITO 
FECHADO DE TV 

0124/2002 PORTARIA 21/05/2002 Incorporado 

1151 TELEVISOR EM CORES 
CONJUGADO COM 
RECEPTOR DE SINAL DE 
TELEVISÃO VIA SATÉLITE 

0178/2000 PORTARIA 17/07/2000 Incorporado 

1169 TELEVISOR EM CORES 
COM UNIDADE DE ACESSO 
À INTERNET 
INCORPORADA 

0178/2000 PORTARIA 17/07/2000 Incorporado 

1171 SENSOR PIEZELÉTRICO DE 
QUEBRA DE VIDRO PARA 
ALARME CONTRA ROUBO 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 



1173 CONTROLE REMOTO POR 
RADIAÇÃO 
INFRAVERMELHA 
CODIFICADA PARA 
ALARME CONTRA ROUBO 
OU INCÊNDIO 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

1176 SENSOR DE FUMAÇA 
PARA ALARME CONTRA 
INCÊNDIO 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

1177 BOTÃO DE PÂNICO PARA 
ALARME CONTRA ROUBO 
OU INCÊNDIO 
(ACIONADOR DE ALARME) 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

1178 UNIDADE CENTRAL DE 
COMANDO PARA ALARME 
CONTRA ROUBO OU 
INCÊNDIO 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

1179 MÓDULO DE COMANDO 
ELÉTRICO A DISTÂNCIA 
PARA ALARME CONTRA 
ROUBO OU INCÊNDIO 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

1194 GRAVADOR/REPRODUTOR 
DIGITAL DE SINAIS DE 
ÁUDIO E VÍDEO PARA 
SISTEMA DE SEGURANÇA 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

1285 PROJETOR DE VÍDEO COM 
RECEPTOR DE TELEVISÃO 
INCORPORADO 

0480/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Incorporado 

0095 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTOR 
DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS PORTÁTIL 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0100 AUTO-RÁDIO COM TOCA-
DISCOS DIGITAL A LASER 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0232 CARTUCHO DE MEMÓRIA 
PARA TELEJOGO (EXCETO 
DE INFORMÁTICA) 

0236/1994 RESOLUÇÃO 13/10/1994 Incorporado 

0234 ACESSÓRIO PARA 
TELEJOGO (EXCETO DE 
INFORMÁTICA) 

0506/1993 RESOLUÇÃO 17/12/1993 Incorporado 

0319 MONITOR DE VÍDEO COM 
TELA DE CINESCÓPIO 
(USO EM INFORMÁTICA) 

0485/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Incorporado 

0637 TELEVISOR EM CORES 
CONJUGADO COM 
VIDEOCASSETE 

0048/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0713 TELEJOGO PORTÁTIL 0174/1998 RESOLUÇÃO 30/10/1998 Incorporado 

1174 SENSOR DE MOVIMENTO 
PARA ALARME CONTRA 
ROUBO 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

1175 SENSOR MAGNÉTICO 0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 



PARA ALARME CONTRA 
ROUBO 

0114 TELEVISOR DE PROJEÇÃO 0303/2004 RESOLUÇÃO 25/10/2004 Diversificação 

0230 TELEJOGO 0490/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Incorporado 

0779 PORTEIRO ELETRÔNICO  
COM VÍDEO 

0066/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Incorporado 

1010 DISCO DIGITAL DE 
LEITURA A LASER, 
GRAVADO - "DIGITAL 
VERSATILE DISC (DVD-
VIDEO)" 

0265/2001 RESOLUÇÃO 31/05/2001 Incorporado 

1172 APARELHO ELETRÔNICO 
DE ALARME PARA 
PROTEÇÃO CONTRA 
ROUBO OU INCÊNDIO 
(COMPOSTO DE UNIDADE 
CENTRAL DE COMANDO, 
SENSORES E CONTROLE 
REMOTO) 

0527/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Incorporado 

1243 RÁDIO COM TOCA-DISCO 
DIGITAL A LASER E 
GRAVADOR/REPRODUTOR 
DE MP3 EM MEMÓRIA 
SÓLIDA 

0107/2001 PORTARIA 31/05/2001 Incorporado 

1490 DIGITAL VIDEO DISC 
(DVD) PORTÁTIL COM 
TELA DE CRISTAL 
LÍQUIDO (LCD) 
INCORPORADA 

0307/2005 RESOLUÇÃO 01/11/2005 Diversificação 

1617 CINESCÓPIO PARA 
RECEPTORES DE 
TELEVISÃO EM CORES 
COM OU SEM BOBINA DE 
DEFLEXÃO E DISPOSITIVO 
DE CONVERGÊNCIA 
ACOPLADO (COM TELA 
IGUAL OU SUPERIOR A 
29") 

0296/2004 RESOLUÇÃO 25/10/2004 Diversificação 

0064 MICROFONE COM FIO 0222/2001 PORTARIA 29/11/2001 Incorporado 

0089 TELEFONE CELULAR 
DIGITAL COMBINADO OU 
NÃO COM OUTRAS 
TECNOLOGIAS 

0274/2001 RESOLUÇÃO 31/05/2001 Implantação 

0091 CÂMERA DE VÍDEO 
("CAMCORDER") 

0048/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0108 RECEPTOR DE SINAL DE 
TELEVISÃO VIA SATÉLITE 

0048/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0111 MONITOR DE VÍDEO 
(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0048/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0112 ANTENA PARABÓLICA 0108/2000 PORTARIA 18/04/2000 Incorporado 



0115 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA 
(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0048/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0309 UNIDADE DIGITAL DE 
PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO PORTE 
MONTADA EM UM MESMO 
CORPO OU GABINETE - 
(UCP) 

0189/2001 PORTARIA 17/09/2001 Incorporado 

0589 CONTROLE REMOTO PARA 
APARELHOS ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS 

0015/2000 RESOLUÇÃO 07/04/2000 Diversificação 

0724 AMPLIFICADOR DE ÁUDIO 
EM 3D - "HOME THEATER" 

0040/2000 RESOLUÇÃO 12/07/2000 Incorporado 

0776 CÂMERA DE TELEVISÃO 
PARA USO EM CIRCUITO 
FECHADO DE TV 

0527/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Incorporado 

1233 RÁDIO COM REPRODUTOR 
DE CD/DVD/VCD  

0279/2002 PORTARIA 20/11/2002 Incorporado 

1235 REPRODUTOR DE CD/DVD 
COMBINADO COM 
AMPLIFICADOR DE VÍDEO 
E SOM 

0359/2001 RESOLUÇÃO 31/08/2001 Incorporado 

1325 GRAVADOR/REPRODUTOR 
ANALÓGICO DE SINAIS DE 
ÁUDIO E VÍDEO PARA 
SISTEMA DE SEGURANÇA 

0196/2002 RESOLUÇÃO 27/06/2002 Incorporado 

1360 DIGITAL VIDEO DISC - 
DVD PLAYER COMBINADO 
COM VIDEOCASSETE 

0279/2002 RESOLUÇÃO 09/09/2002 Incorporado 

0104 AMPLIFICADOR COM 
SINTONIZADOR - 
"RECEIVER" 

0255/2001 PORTARIA 30/11/2001 Incorporado 

0316 INDICADOR E 
APONTADOR (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0485/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Incorporado 

0753 TELEVISOR EM CORES 
CONJUGADO COM RÁDIO 

0316/2004 PORTARIA 16/11/2004 Diversificação 

1649 TELEVISOR EM CORES 
CONJUGADO COM RÁDIO 
E "DIGITAL VÍDEO DISC - 
DVD PLAYER" 

0376/2004 PORTARIA 27/12/2004 Inclusão 

0315 TECLADO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0485/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Incorporado 

Inscrição SUFRAMA: 201182017  
Razão Social: GREEN PLAST IND. E COM. DA AMAZONIA LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0008 PEÇAS PLÁSTICAS 
MOLDADAS POR INJEÇÃO 

0055/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Implantação 



0397 ARTIGOS DIVERSOS DE 
MATÉRIAS PLÁSTICAS 
(EXCETO DE 
POLIESTIRENO 
EXPANSÍVEL) 

0055/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200806017 
Razão Social: H-BUSTER DA AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0077 DIGITAL VIDEO DISC - DVD 
PLAYER 

0287/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201050013 
Razão Social: HMB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0024 CARREGADOR DE BATERIA 
PARA TELEFONE CELULAR 

0313/2004 PORTARIA 12/11/2004 Ampliação 

Inscrição SUFRAMA: 200557017 
Razão Social: IBT INDUSTRIA BRASILEIRA DE TELEVISORES S/A 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0748 DIGITAL VIDEO DISC - DVD 
RECORD/PLAYER 

0338/2004 PORTARIA 01/12/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200803018 
Razão Social: IFER DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0987 PARTES E PEÇAS METÁLICAS 
ESTAMPADAS PARA ANTENA 
PARABÓLICA 

0044/1997 RESOLUÇÃO 03/03/1997 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 300052014 
Razão Social: INCOTOKYO INDUSTRIA E COMERCIO TOKIO LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0663 DISPOSITIVO DE 
ACIONAMENTO MANUAL 
PARA MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS 

0128/2000 PORTARIA 18/05/2000 Implantação 

0664 DISPOSITIVO DE 
ACIONAMENTO SEMI-
AUTOMÁTICO PARA 
MÁQUINAS E FERRAMENTAS 

0128/2000 PORTARIA 18/05/2000 Implantação 

0705 ESTRUTURA DE FERRO AÇO 
PARA CONSTRUÇÃO CIVIL 

0128/2000 PORTARIA 18/05/2000 Implantação 

0841 SUPORTES METÁLICOS PARA 
VEÍCULO DE DUAS RODAS, 

0128/2000 PORTARIA 18/05/2000 Implantação 



TRICICLO E QUADRICICLO 
(EXCETO BICICLETA) 

1087 VEÍCULO NÃO 
AUTOPROPULSOR PARA 
TRANSPORTE DE MATERIAIS 

0128/2000 PORTARIA 18/05/2000 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200539019 
Razão Social: INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS R.Q. LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0016 IOGURTE (EXCETO DE 
FRUTAS REGIONAIS) 

0037/1998 RESOLUÇÃO 19/02/1998 Ampliação 

0711 IOGURTE DE FRUTAS 
REGIONAIS 

0268/1989 RESOLUÇÃO 15/09/1989 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200164015 
Razão Social: INTELLIDATA INDUSTRIAL DA AMAZONIA S.A. COM EDITAL 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0100 AUTO-RÁDIO COM TOCA-
DISCOS DIGITAL A LASER 

0160/1999 PORTARIA 27/05/1999 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200904019 
Razão Social: INVENSYS APPLIANCE CONTROLS DA AMAZ. LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1456 "TIMER" PARA 
CONDICIONADOR DE AR 

0220/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Diversificação 

1458 CHAVE SELETORA PARA 
CONDICIONADOR DE AR 

0220/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Diversificação 

1459 CHAVE LIGA/DESLIGA PARA 
CONDICIONADOR DE AR 

0220/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Diversificação 

1457 TERMOSTATO PARA 
CONDICIONADOR DE AR 

0220/2003 RESOLUÇÃO 02/09/2003 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200590014 
Razão Social: J. TOLEDO DA AMAZONIA IND. E COM. DE VEICULOS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0735 QUADRICICLO ACIMA DE 100 
CM3 

0136/2000 PORTARIA 30/05/2000 diversif./atualiza
ção 

Inscrição SUFRAMA: 200991019 
Razão Social: JABIL DO BRASIL IND. ELETROELETRONICA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0311 IMPRESSORA A JATO DE TINTA 0440/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

0313 IMPRESSORA A LASER 0440/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 300077017 
Razão Social: JOB CRUZ DE PINHO  



Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1307 FIOS E CABOS COM 
CONECTORES PARA 
MÁQUINAS E APARELHOS DOS 
CAPÍTULOS 84 E 85 DA NCM 

0214/2004 PORTARIA 05/08/2004 Diversificação 

1308 FIOS E CABOS COM 
CONECTORES/TERMINAIS 
PARA USO DIVERSO 

0214/2004 PORTARIA 05/08/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200789015 
Razão Social: KASINSKI FABRICADORA DE VEICULOS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0733 TRICICLO ACIMA DE 100 CM3 0106/1999 RESOLUÇÃO 10/08/1999 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 300097018 
Razão Social: KVA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1622 REGULADOR AUTOMÁTICO DE 
TENSÃO PARA ACIONAMENTO 
DE MOTORES ELÉTRICOS  

0016/2005 PORTARIA 19/01/2005 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200892010 
Razão Social: MAGAMA INDUSTRIAL LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0902 SUBSTÂNCIA ORGÂNICA 
ISOLADA 

0179/1999 RESOLUÇÃO 05/11/1999 Diversificação 

0903 FRUTAS E PARTES 
COMESTÍVEIS DE PLANTAS 
REGIONAIS 

0179/1999 RESOLUÇÃO 05/11/1999 Diversificação 

0904 CORANTE NATURAL (EXCETO 
O CARAMELO PARA BEBIDAS 
NÃO ALCOÓLICAS) 

0179/1999 RESOLUÇÃO 05/11/1999 Diversificação 

0905 EXTRATOS VEGETAIS (EXCETO 
AROMÁTICOS NATURAIS PARA 
BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS) 

0179/1999 RESOLUÇÃO 05/11/1999 Diversificação 

0964 ÁGUA DESTILADA 
AROMÁTICA E SOLUÇÃO 
AQUOSA DE ÓLEOS 
ESSENCIAIS 

0179/1999 RESOLUÇÃO 05/11/1999 Diversificação 

0965 PREPARAÇÕES A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS ODORÍFERAS 
UTILIZADAS EM ALIMENTOS E 
BEBIDAS 

0179/1999 RESOLUÇÃO 05/11/1999 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201058014  
Razão Social: MAGNETRON COMPONENTES DA AMAZONIA LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0118 GERADOR 
(ALTERNADOR/DÍNAMO) 
PARA CICLOMOTORES, 
MOTONETAS, 
MOTOCICLETAS, TRICICLOS 

0310/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Implantação 



E QUADRICICLOS 

0977 ROTOR PARA GERADOR 
(ALTERNADOR) PARA 
CICLOMOTORES, 
MOTONETAS, 
MOTOCICLETAS, TRICICLOS 
E QUADRICICLOS 

0310/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Implantação 

1535 BOBINA PULSADORA PARA 
CICLOMOTORES, 
MOTONETAS, 
MOTOCICLETAS, TRICICLOS 
E QUADRICICLOS 

0227/2004 PORTARIA 17/08/2004 Inclusão 

Inscrição SUFRAMA: 201072017 
Razão Social: MCD INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPONENTES LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0008 PEÇAS PLÁSTICAS 
MOLDADAS POR INJEÇÃO 

0007/2005 PORTARIA 12/01/2005 Diversificação 

0066 CAIXA ACÚSTICA 0209/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

0315 TECLADO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0059/2004 RESOLUÇÃO 02/03/2004 Implantação 

0316 INDICADOR E APONTADOR 
(USO EM INFORMÁTICA) 

0059/2004 RESOLUÇÃO 02/03/2004 Implantação 

0320 MONITOR DE VÍDEO COM 
TELA DE CRISTAL LÍQUIDO 
(USO EM INFORMÁTICA) 

0209/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

1486 ARTEFATOS DE ESPUMA 0007/2005 PORTARIA 12/01/2005 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200556010 
Razão Social: MICROSERVICE TECNOLOGIA DIGITAL DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0708 MANUAL TÉCNICO 
IMPRESSO 

0142/2004 PORTARIA 08/06/2004 Implantação 

0368 FILME PARA RAIO-X 0404/1993 RESOLUÇÃO 03/11/1993 Ampliação/Div
ersificação 

0372 PAPEL FOTOGRÁFICO PARA 
FOTOGRAFIA E ARTES 
GRÁFICAS 

0404/1993 RESOLUÇÃO 03/11/1993 Ampliação/ 
Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201178010  
Razão Social: NATAL DA AMAZONIA IND.  E COM. DE ARTEFATOS PLASTICOS LTDA  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1520 GUIRLANDA 
ELÉTRICA/JOGO DE LUZ 
(PISCA-PISCA) PARA 
ÁRVORE DE NATAL 

0240/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200986015 
Razão Social: NEXT TRADE LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0163 MOTO AQUÁTICA 0226/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 



0735 QUADRICICLO ACIMA DE 
100 CM3 

0227/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200995014  
Razão Social: NPI DA AMAZONIA LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0080 FITA MAGNÉTICA PARA 
VÍDEO EM CASSETE 
GRAVADA 

0203/2002 RESOLUÇÃO 27/06/2002 Ampliação/ 
Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201070014  
Razão Social: NYPRO DA AMAZONIA LTDA  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0244 ESCOVA DENTAL 0047/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Diversificação 

0248 APARELHO DE BARBEAR 0047/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200838016 
Razão Social: ORBISAT DA AMAZONIA INDUSTRIA E AEROLEVANTAMENTO S/A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0120 ALARME ELETRÔNICO 
PARA VEÍCULO 

0297/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

1178 UNIDADE CENTRAL DE 
COMANDO PARA ALARME 
CONTRA ROUBO OU 
INCÊNDIO 

0230/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200099019 
Razão Social: PANASONIC DO BRASIL LIMITADA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1234 RÁDIO COM REPRODUTOR 
DE CD/DVD/VCD E 
GRAVADOR/REPRODUTOR 
DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS 

0080/2001 PORTARIA 23/04/2001 Inclusão 

Inscrição SUFRAMA: 200998013 
Razão Social: PERLOS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1358 SUBCONJUNTO PARA 
TELEFONE CELULAR COM 
DISPOSITIVO DE CRISTAL 
LÍQUIDO INCORPORADO 

0052/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Diversificação 

1523 BLINDAGEM 
ELETROMAGNÉTICA DE 
AÇO INOX 

0052/2004 RESOLUÇÃO 02/03/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200088017 
Razão Social: PHILIPS DA AMAZONIA INDUSTRIA ELETRONICA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1152 TELEVISOR EM CORES 
CONJUGADO COM 
"DIGITAL VÍDEO DISC - 

0156/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Diversificação 



DVD PLAYER" 

1361 MONITOR COM TELA DE 
PLASMA (EXCETO DE USO 
EXCLUSIVO EM 
INFORMÁTICA) 

0205/2002 RESOLUÇÃO 27/06/2002 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201065010 
Razão Social: PROCOATING  INDUSTRIAL DE LAMINADO DA AMAZONIA LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0706 ETIQUETA DE PAPEL OU 
CARTÃO 

0154/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Implantação 

0740 CAIXA E CARTONAGEM, 
DOBRÁVEIS, DE PAPEL OU 
CARTÃO, NÃO 
ONDULADOS (NÃO 
CANELADOS) 

0154/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 201212013 
Razão Social: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL S.A 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0737 ESPAÇADOR DE 
ALUMÍNIO PARA 
APARELHO DE BARBEAR 
DESCARTÁVEL 

0076/1996 RESOLUÇÃO 25/10/1996 Atualização 

Inscrição SUFRAMA: 200841017 
Razão Social: PROVIEW ELETRONICA DO BRASIL LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0024 CARREGADOR DE 
BATERIA PARA TELEFONE 
CELULAR 

0374/2005 PORTARIA 06/12/2005 Diversificação 

0115 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA 
(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0090/2005 PORTARIA 07/04/2005 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201035014 
Razão Social: QUALITECH INDUSTRIA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0098 AUTO-RÁDIO COM TOCA-
FITAS 

0220/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

0100 AUTO-RÁDIO COM TOCA-
DISCOS DIGITAL A LASER 

0220/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

0066 CAIXA ACÚSTICA 0198/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201037017 
Razão Social: QUALYCOPY INDUSTRIA ELETRONICA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0096 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTOR 
DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS E TOCA-

0067/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Implantação 



DISCOS DIGITAL A LASER, 
PORTÁTIL 

0100 AUTO-RÁDIO COM TOCA-
DISCOS DIGITAL A LASER 

0067/2003 RESOLUÇÃO 29/04/2003 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200971018 
Razão Social: R. C. A. DA AMAZ. IND. E COM.DE COMP. ELET. ELETRONICOS LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1308 FIOS E CABOS COM 
CONECTORES/TERMINAIS 
PARA USO DIVERSO 

0522/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200868012 
Razão Social: REFREX AMAZ.IND.E COM.DE COMP.DE REFRIGERACAO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0666 TUBULAÇÃO DE COBRE 
PARA REFRIGERAÇÃO 

0257/1999 PORTARIA 08/09/1999 Implantação 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Inscrição SUFRAMA: 200970011 
Razão Social: RUBI DA AMAZONIA INDUSTRIAS QUIMICAS LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0482 DETERGENTE 0068/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Implantação 

0489 CERA 0068/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Implantação 

0491 ÁGUA SANITÁRIA 0068/2001 RESOLUÇÃO 30/01/2001 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200354019 
Razão Social: SACOPEL INDUSTRIA DE PLASTICOS E PAPEL LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0580 EMBALAGENS DE PAPEL 
(EXCETO CAIXAS) 

0234/1984 RESOLUÇÃO 03/07/1984 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200771019 
Razão Social: SAMSUNG ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0089 TELEFONE CELULAR 
DIGITAL COMBINADO OU 
NÃO COM OUTRAS 
TECNOLOGIAS 

0166/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Ampliação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200036017 
Razão Social: SANTA CLAUDIA BEBIDAS E CONCENTRADOS DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0653 CONCENTRADO PARA 
BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS 

0072/1999 RESOLUÇÃO 25/10/1999 Ampliação 

0264 CONCENTRADO, BASE E 
EDULCORANTE PARA 
BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS 

0064/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Ampliação 

Inscrição SUFRAMA: 510904017 
Razão Social: SANTA MATILDE PECAS PLASTICASINDUSTRIA LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0008 PEÇAS PLÁSTICAS 0115/1986 RESOLUÇÃO 28/05/1986 Implantação 



MOLDADAS POR INJEÇÃO 

Inscrição SUFRAMA: 200091018 
Razão Social: SANYO DA AMAZONIA S.A.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0746 BATERIA PARA TELEFONE 
CELULAR COM 
DISPOSITIVO DE CHAMADA 
POR VIBRAÇÃO 

0080/1999 RESOLUÇÃO 13/05/1999 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201041014  
Razão Social: SAVCOR COATINGS DA AMAZONIA LTDA  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0066 CAIXA ACÚSTICA 0043/2005 RESOLUÇÃO 01/03/2005 Diversificação 

Razão Social: 200111019 
SEMP TOSHIBA AMAZONAS S.A.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0182 FOTOCOPIADORA 0298/2004 RESOLUÇÃO 25/10/2004 Diversificação 

0183 FOTOCOPIADORA 
(RECONSTRUÍDA) 

0298/2004 RESOLUÇÃO 25/10/2004 Diversificação 

0319 MONITOR DE VÍDEO COM 
TELA DE CINESCÓPIO (USO 
EM INFORMÁTICA) 

0143/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Diversificação 

0377 CONJUNTO TONALIZADOR 0298/2004 RESOLUÇÃO 25/10/2004 Diversificação 

1298 PEÇAS ESTAMPADAS A 
PARTIR DE BORRACHA, 
CORTIÇA E ESPUMA 

0211/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

0114 TELEVISOR DE PROJEÇÃO 0012/1999 PORTARIA 14/01/1999 Inclusão 

1270 RÁDIO COM REPRODUTOR 
DE CD/DVD COMBINADO 
COM AMPLIFICADOR 
"HOME THEATER" 

0492/2001 RESOLUÇÃO 23/11/2001 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200105019 
Razão Social: SHARP DO BRASIL S.A.INDUSTRIA DE EQUIPAM. ELETRONICOS 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0115 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA 
(EXCETO DE USO EM 
INFORMÁTICA) 

0077/1992 RESOLUÇÃO 26/02/1992 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201107015 
Razão Social: SOLTECO TECNOLOGIA DE CORTE LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1581 PARTES E PEÇAS PINTADAS 
PARA CICLOMOTORES, 
MOTONETAS, 
MOTOCICLETAS, TRICICLOS 
E QUADRICICLOS 

0376/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Atualização 

Inscrição SUFRAMA: 200897012 



Razão Social: SONDAI ELETRONICA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0046 APARELHO TELEFÔNICO 
POR FIO NÃO COMBINADO 
COM OUTROS APARELHOS 

0437/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

0098 AUTO-RÁDIO COM TOCA-
FITAS 

0298/2005 PORTARIA 04/10/2005 Atualização 

0100 AUTO-RÁDIO COM TOCA-
DISCOS DIGITAL A LASER 

0298/2005 PORTARIA 04/10/2005 Atualização 

0102 RÁDIO PORTÁTIL 0298/2005 PORTARIA 04/10/2005 Atualização 

0105 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTOR 
DE FITAS CASSETES 
MAGNÉTICAS E TOCA-
DISCOS DIGITAL A LASER 

0298/2005 PORTARIA 04/10/2005 Atualização 

0896 TELEVISOR EM PRETO E 
BRANCO CONJUGADO 
COM RÁDIO 

0298/2005 PORTARIA 04/10/2005 Atualização 

0897 TELEVISOR EM PRETO E 
BRANCO CONJUGADO 
COM RÁDIO E TOCA-
DISCOS DIGITAL A LASER 

0298/2005 PORTARIA 04/10/2005 Atualização 

1113 APARELHO TELEFÔNICO 
POR FIO COMBINADO COM 
UM APARELHO 
TELEFÔNICO PORTÁTIL 
SEM FIO 

0437/2003 RESOLUÇÃO 18/12/2003 Diversificação 

0072 TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER PORTÁTIL 

0298/2005 PORTARIA 04/10/2005 Atualização 

Inscrição SUFRAMA: 201273012 
Razão Social: SONOPRESS RIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO FONOGRÁFICA S/A.. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0706 ETIQUETA DE PAPEL OU 
CARTÃO 

0178/2003 PORTARIA 05/12/2003 Implantação 

0708 MANUAL TÉCNICO 
IMPRESSO 

0178/2003 PORTARIA 05/12/2003 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200935011 
Razão Social: SONSUN INDUSTRIAL E COMERC. TECNOL. DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0706 ETIQUETA DE PAPEL OU CARTÃO 0003/2002 PORTARIA 07/01/2002 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200153013  
Razão Social: SP ELETROELETRONICOS DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0300 TERMINAL PONTO DE VENDA 0406/1993 RESOLUÇÃO 03/11/1993 Diversificação 

0301 CAIXA REGISTRADORA 0197/1993 RESOLUÇÃO 26/03/1993 Atualização 

0310 IMPRESSORA DE IMPACTO 0366/1995 PORTARIA 06/10/1995 Diversificação 

0344 LEITOR DE CÓDIGOS DE 
BARRAS 

0523/1993 RESOLUÇÃO 17/12/1993 Diversificação 



Inscrição SUFRAMA: 201073013 
Razão Social: SVA DA AMAZONIA LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0004 TELEVISOR EM CORES 0297/2004 PORTARIA 29/10/2004 Diversificação 

0096 RÁDIO COM 
GRAVADOR/REPRODUTOR DE 
FITAS CASSETES MAGNÉTICAS E 
TOCA-DISCOS DIGITAL A LASER, 
PORTÁTIL 

0232/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Implantação 

0108 RECEPTOR DE SINAL DE 
TELEVISÃO VIA SATÉLITE 

0297/2004 PORTARIA 29/10/2004 Diversificação 

0309 UNIDADE DIGITAL DE 
PROCESSAMENTO DE PEQUENO 
PORTE MONTADA EM UM 
MESMO CORPO OU GABINETE - 
(UCP) 

0232/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Implantação 

0320 MONITOR DE VÍDEO COM TELA 
DE CRISTAL LÍQUIDO (USO EM 
INFORMÁTICA) 

0297/2004 PORTARIA 29/10/2004 Diversificação 

1248 TELEVISOR EM CORES COM 
TELA DE CRISTAL LÍQUIDO 

0297/2004 PORTARIA 29/10/2004 Diversificação 

1297 TELEVISOR COM TELA DE 
PLASMA 

0297/2004 PORTARIA 29/10/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200113011 
Razão Social: SPRINGER PLASTICOS DA AMAZONIA S.A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0395 ARTIGO DE MATÉRIA PLÁSTICA 
(EXCETO DE POLIESTIRENO 
EXPANSÍVEL) PARA 
TRANSPORTE OU EMBALAGEM 

0185/2000 PORTARIA 08/10/2000 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200109014 
Razão Social: SUDOP INDUSTRIA OPTICA LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0166 LENTE DE VIDRO 
ÓPTICO 

0109/1996 RESOLUÇÃO 06/12/1996 Ampliação 

0167 LENTE ORGÂNICA 0109/1996 RESOLUÇÃO 06/12/1996 Ampliação 

Inscrição SUFRAMA: 201074010 
Razão Social: TT- OLITEC BRASIL IND DA AMAZONIA DE TELEMATICA E TEC LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0058 MODULADOR/DEMODULADOR 
(MODEM) 

0237/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Implantação 

1619 MÁQUINA AUTOMÁTICA PARA 
PROCESSAMENTO DE DADOS, 
DIGITAL, PORTÁTIL, DE PESO 
NÃO SUPERIOR A 1 KG, 
CONTENDO PELO MENOS UMA 
UNIDADE CENTRAL DE 
PROCESSAMENTO E UMA TELA 
(ÉCRAN) 

0237/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Implantação 



Inscrição SUFRAMA: 200233017  
Razão Social: TECHNOS DA AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0206 RELÓGIO DE PAREDE 0205/1999 RESOLUÇÃO 15/12/1999 Atualização 

Inscrição SUFRAMA: 200178016 
Razão Social: TECPLAM INDUSTRIA ELETRONICA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0108 RECEPTOR DE SINAL DE 
TELEVISÃO VIA SATÉLITE 

0175/1998 RESOLUÇÃO 30/10/1998 Diversificação 

0122 SENSOR ULTRA-SÔNICO 0069/2002 RESOLUÇÃO 01/03/2002 Diversificação 

1007 PAINEL FRONTAL COM 
UNIDADE DE CONTROLE E 
DISPOSITIVO INDICADOR 
(VISUAL E/OU ACÚSTICO) 
PARA CONDICIONADOR DE AR 

0221/1999 RESOLUÇÃO 15/12/1999 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200334018 
Razão Social: TECTOY S.A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0004 TELEVISOR EM CORES 0249/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 

0114 TELEVISOR DE PROJEÇÃO 0249/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 

0115 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA (EXCETO 
DE USO EM INFORMÁTICA) 

0235/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 

1248 TELEVISOR EM CORES COM 
TELA DE CRISTAL LÍQUIDO 

0249/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 

1297 TELEVISOR COM TELA DE 
PLASMA 

0249/2005 RESOLUÇÃO 30/08/2005 Diversificação 

0233 CARTUCHO  DE MEMÓRIA 
PARA TELEJOGO (BEM DE 
INFORMÁTICA) 

0102/1992 RESOLUÇÃO 26/02/1992 Diversificação 

1063 GRAVADOR/REPRODUTOR DE 
ÁUDIO NO FORMATO MP3, 
PORTÁTIL 

0222/2005 PORTARIA 02/08/2005 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201205017 
Razão Social: TEIKON TECNOLOGIA INDUSTRIAL DA AMAZONIA LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0287 BALANÇA ELETRÔNICA 0084/2005 PORTARIA 06/04/2005 Implantação 

0800 IMPRESSORA DE IMPACTO 
COM LARGURA DE IMPRESSÃO 
DE ATÉ 6 CM 

0084/2005 PORTARIA 06/04/2005 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200910019 
Razão Social: TERRA INDUSTRIA DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0285 CONDICIONADOR DE AR DE 
JANELA OU DE PAREDE COM 
MAIS DE UM CORPO 

0242/2004 RESOLUÇÃO 26/08/2004 Diversificação 

0801 SUBCONJUNTO PARA 0057/2004 RESOLUÇÃO 02/03/2004 Implantação 



UNIDADE DIGITAL DE 
PROCESSAMENTO DE 
PEQUENO PORTE MONTADA 
EM UM MESMO CORPO OU 
GABINETE - (UCP) 

0115 PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA (EXCETO 
DE USO EM INFORMÁTICA) 

0225/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201006014 
Razão Social: UNICOBA DA AMAZONIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0028 EQUIPAMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA 
DE ENERGIA 
MICROPROCESSADO (UPS OU 
"NO BREAK") 

0257/2005 PORTARIA 09/09/2005 Diversificação 

0906 AUSCULTADOR COM 
MICROFONE PARA TELEFONE 
CELULAR 

0146/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200977016 
Razão Social: UNIVERSAL COMPONENTES DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0589 CONTROLE REMOTO PARA 
APARELHOS ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS 

0275/2003 RESOLUÇÃO 11/11/2003 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201071010  
Razão Social: VIDEOEMPIRE DA AMAZONIA IND. E DISTRIBUICAO DE VIDEOS LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0080 FITA MAGNÉTICA PARA VÍDEO 
EM CASSETE GRAVADA 

0236/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Implantação 

1010 DISCO DIGITAL DE LEITURA A 
LASER, GRAVADO - "DIGITAL 
VERSATILE DISC (DVD-
VIDEO)" 

0236/2004 RESOLUÇÃO 16/07/2004 Implantação 

Inscrição SUFRAMA: 200610015 
Razão Social: VIDEOLAR S.A.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1014 DISCO DIGITAL DE LEITURA A 
LASER, REGRAVÁVEL - "CD - 
REWRITEABLE" 

0392/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 

0079 FITA MAGNÉTICA PARA ÁUDIO 
EM CASSETE GRAVADA 

0177/1998 RESOLUÇÃO 30/12/1998 Atualização 

1013 DISCO DIGITAL DE LEITURA A 
LASER, REGRAVÁVEL - 
"DIGITAL VERSATILE DISC 
(DVD-REWRITEABLE)" 

0392/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 200985019 



Razão Social: VISIONTEC DA AMAZONIA LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0589 CONTROLE REMOTO PARA 
APARELHOS ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS 

0044/2004 RESOLUÇÃO 02/03/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201110016  
Razão Social: VTC VITELCOM AMERICA LTDA  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0089 TELEFONE CELULAR DIGITAL 
COMBINADO OU NÃO COM 
OUTRAS TECNOLOGIAS 

0401/2004 RESOLUÇÃO 14/12/2004 Diversificação 

Inscrição SUFRAMA: 201143011  
Razão Social: WAPMETAL DA AMAZONIA LTDA  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0425 OBRAS DE FERRO AÇO (PEÇAS 
ESTAMPADAS E/OU FORJADAS 
E/OU SOLDADAS) 

0153/2004 RESOLUÇÃO 30/04/2004 Implantação 

 


